SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 8, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de
Segurança Institucional, Marco Edson Gonçalves Dias, informações sobre o envio de
alertas sobre os atos de 8/1/2023 pela Agência Brasileira de Inteligência (ABIN), via
Sistema Brasileiro de Inteligência (SISBIN), a vários órgãos e Ministérios.

AUTORIA: Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 8/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155702

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado Chefe do Gabinete
de Segurança Institucional, Marco Edson
Gonçalves Dias, informações sobre o envio
de alertas sobre os atos de 8/1/2023 pela
Agência Brasileira de Inteligência (ABIN),
via Sistema Brasileiro de Inteligência
(SISBIN), a vários órgãos e Ministérios.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e dos

arts. 216 e 217 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas,

pelo Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Segurança Institucional,

Marco Edson Gonçalves Dias, informações sobre o envio de alertas sobre os atos de

8/1/2023 pela Agência Brasileira de Inteligência (ABIN), via Sistema Brasileiro de

Inteligência (SISBIN), a vários órgãos e Ministérios.

Nesses termos, requisita-se:

1. Cópia da confirmação do envio de alertas pelo SISBIN sobre os

riscos iminentes de ataques aos Poderes da República;

2. Cópias dos documentos e alertas enviados pelo SISBIN, referidos

em matéria da Folha de São Paulo de 9/1/2023;

3. Cópia dos documentos enviados ao Ministro da Justiça e Segurança

Pública, Sr. Flavio Dino, alertando sobre a possibilidade de invasão

de prédios públicos, nos dias que antecederam os ataques aos

Poderes da República.

S
F

/
2

3
5

4
9

.
4

8
4

5
0

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 8/2023

JUSTIFICAÇÃO

Matéria online da Folha de São Paulo de 9/1/2023 afirma que a Agência

Brasileira de Inteligência (ABIN) enviou alerta sobre os atos de 8/1/2023, por

intermédio do Sistema Brasileiro de Inteligência (SISBIN), dirigido a 48 órgãos em

16 Ministérios. A Folha de São Paulo teve acesso ao documento e divulgou trechos.

O Senador Marcos do Val fez algumas indagações sobre o fato mediante

Ofício. Nº 004/2023DL _ GSMVAL  enviado e protocolado na ABIN, mas não obteve

nenhuma resposta esclarecedora.

Tendo em vista a gravidade do episódio, o Senador gostaria de obter

as informações solicitadas, razão por que elaborou o presente Requerimento.

Nesses termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 19 de janeiro de 2023.

Senador Marcos do Val
(PODEMOS - ES)

S
F

/
2

3
5

4
9

.
4

8
4

5
0

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 8/2023